ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM SÁCH

Số:          /UBND-KT

V/v xử lý tình trạng lấn chiếm đất

đai, xây dựng, khai thác tài nguyên

trái phép trên địa bàn xã Nam Sách

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Sách, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Trưởng Công an xã;

- Trưởng các thôn;

Thực hiện Công văn số 3791/SNNMT-KSBHĐ ngày 09/7/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc xử lý tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng,

khai thác tài nguyên trái phép; Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế

- Bố trí lực lượng thường trực, lập đường dây nóng, phân công lãnh đạo và

cán bộ chuyên môn phụ trách, đảm bảo việc tiếp nhận, xử lý thông tin thường

xuyên, liên tục; kịp thời phát hiện, ngăn chặn; tham mưu cho UBND xã xử lý

nghiêm các vi phạm về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn;

- Rà soát, thống kê hiện trạng sử dụng đất, nhất là các khu vực đất công ích,

đất ao hồ, mặt nước, đất nông nghiệp, đất chưa sử dụng có nguy cơ bị lấn chiếm,

xây dựng, xử dụng trái phép, sai mục đích đề xuất với lãnh đạo UBND xã thực

hiện các giải pháp để quản lý, khai thác hiệu quả các diện tích này.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, môi

trường, tài nguyên khoáng sản dưới nhiều hình thức, thường xuyên, liên tục; vận

động phát động phong trào toàn dân chấp hành pháp luật, tố giác các hành vi vi

phạm phạm luật với chính quyền địa phương.

3. Công an xã

Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực kiểm tra,

phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích và

các vi phạm về xây dựng, môi trường; trường hợp có dấu hiệu hình sự thì

chuyển hồ sơ tới cơ quan điều tra theo quy định của pháp luật.

4. Trưởng các thôn

2

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên tổ kiểm tra, giám sát, phát hiện

vi phạm về đất đai, xây dựng, môi trường. (theo Quyết định của Chủ tịch UBND

xã)

- Tăng cường nắm bắt, kiểm tra, giám sát phát hiện kịp thời các trường hợp

vi phạm về đất đai, xây dựng, môi trường trên địa bàn thôn; khi phát hiện các

trường hợp có hành vi vi phạm phải kịp thời ngăn chặn và báo cáo về UBND xã

(qua Phòng Kinh tế) để xem xét xử lý theo quy định của pháp luật; phối hợp xử

lý các vi phạm khi có yêu cầu.

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện quản lý và sử

dụng đất đai, xây dựng, môi trường theo quy định của pháp luật.

Thành viên Tổ kiểm tra, giám sát phát hiện vi phạm về đất đai, xây dựng,

môi trường của thôn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã khi không phát

hiện kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng, môi trường

phát sinh hoặc phát hiện nhưng không báo cáo kịp thời.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận ổ quốc Việt Nam xã

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên

tích cực, gương mẫu trong chấp hành các quy định của Pháp luật về đất đai, xây

dựng, môi trường.

Yêu cầu Trưởng phòng Kinh tế, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thanh xã, Trưởng công an xã, Trưởng các thôn, nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung của Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thường trực Đảng ủy xã (để báo cáo);

- Thường trực HĐND xã (để báo cáo);

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

K.T CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quyết Thắng

		2025-07-13T10:51:52+0700
	Việt Nam
	Trần Quyết Thắng <tranquyetthang.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-14T07:53:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM SÁCH <xanamsach@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-14T07:53:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM SÁCH <xanamsach@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-14T07:53:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM SÁCH <xanamsach@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!